

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020

Thực hiện Kế hoạch số 318-KH/HU ngày 16/11/2023 của Huyện ủy Văn Quan về tổ chức học tập cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020.

Ủy ban nhân dân huyện Văn Quan xây dựng Kế hoạch tuyên truyền cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 nhằm giúp cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn huyện nhận thức sâu sắc về truyền thống cách mạng vẻ vang của Đảng bộ và Nhân dân huyện Văn Quan qua các thời kỳ.

- Nhằm giáo dục truyền thống của quê hương, khơi dậy niềm tự hào, củng cố niềm tin cho các thế hệ hôm nay và mai sau, không ngừng giữ vững truyền thống và góp phần vào sự nghiệp đổi mới xây dựng quê hương giàu đẹp, chung sức xây dựng huyện Văn Quan phát triển, văn minh, hiện đại.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai tuyên truyền cuốn sách Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 cần được tiến hành đồng bộ, sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân với hình thức phong phú, đa dạng, sáng tạo, hiệu quả.

- Gắn công tác tuyên truyền với việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, lập nhiều thành tích thiết thực chào mừng kỷ niệm các ngày lễ lớn năm 2023.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Chương I: Tham gia vận động giải phóng dân tộc (1930 - 1945) và khởi nghĩa giành chính quyền trong Cách mạng tháng Tám năm 1945

- Quá trình xây dựng và phát triển lực lượng cách mạng

- Tham gia góp phần giải phóng thị xã Lạng Sơn

2. Chương II: Xây dựng bảo vệ chính quyền cách mạng và kháng chiến chống thực dân pháp xâm lược (1945 - 1954)

- Tham gia bảo vệ chính quyền dân chủ nhân dân

- Sự hình thành Đảng bộ huyện Văn Quan

- Tham gia kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược (1947 - 1950)

- Củng cố hậu phương, góp phần vào thắng lợi của cuộc kháng chiến chống

thực dân pháp (1951 - 1954)

3. Chương III: Xây dựng chủ nghĩa xã hội và kháng chiến chống mỹ cứu nước (1955 - 1975)

- Tiến hành cải cách dân chủ, xây dựng chính quyền dân chủ nhân dân, thực hiện khôi phục, cải tạo kinh tế - xã hội (1955 - 1965)

- Thực hiện Kế hoạch 5 năm phát triển kinh tế - xã hội (1961 - 1965)

- Xây dựng hậu phương, chi viện cho chiến trường, chống chiến tranh phá hoại của đế quốc mỹ (1966 - 1972)

- Phát triển kinh tế - xã hội (1973 - 1975)

4. Chương IV: Xây dựng chủ nghĩa xã hội và bảo vệ tổ quốc xã hội chủ nghĩa (1976 - 1985)

- Khôi phục phát triển kinh tế - xã hội (1976 - 1979)

- Phát triển kinh tế - xã hội, tham gia cuộc chiến đấu bảo vệ chủ quyền biên giới của Tổ quốc (1979 - 1985)

5. Chương V: Thực hiện đường lối đổi mới của Đảng về kinh tế - xã hội (1986 - 1995)

- Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XV (1986 - 1989).

- Đảng bộ phát triển kinh tế - xã hội; củng cố quốc phòng, an ninh và xây dựng củng cố hệ thống chính trị.

- Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XVI (1989 - 1991).

- Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XVII (1991 - 1995).

6. Chương VI: Đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa nông nghiệp, nông thôn (1996 - 2005)

- Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XVIII (1996 - 2000).

- Đảng bộ huyện lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội; củng cố quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị.

- Đại hội Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XIX (2000 - 2005).

7. Chương VII: Đẩy mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa, thực hiện mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới và hội nhập quốc tế (2005 - 2020)

- Đại hội Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XX (2005 - 2010).

- Đảng bộ huyện lãnh đạo phát triển kinh tế - xã hội; củng cố quốc phòng, an ninh và xây dựng hệ thống chính trị.

- Đại hội Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XXI (2010 - 2015).

- Đại hội Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XXII (nhiệm kỳ 2015 - 2020).

- Đại hội Đảng bộ huyện Văn Quan lần thứ XXIII (2020 - 2025).

8. Phần lời kết: tuyên truyền những bài học kinh nghiệm quý báu trong chặng đường lịch sử 90 năm (1930 - 2020) của Đảng bộ, quân và dân các dân

tộc huyện Văn Quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

- Chủ trì, triển khai, hướng dẫn công tác tuyên truyền cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho UBND huyện tổng hợp, báo cáo kết quả tuyên truyền của các cơ quan, đơn vị khi có yêu cầu.

2. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung chính của cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân thông qua các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt...

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Chủ trì, triển khai Kế hoạch này tới các đơn vị trường học trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức tuyên truyền cho giáo viên, nhân viên, học sinh về nội dung cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020.

4. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường tuyên truyền những nội dung trọng tâm và chủ yếu của cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, thôn, phố...

- Biên tập tin, bài tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cấp xã; đăng tải trên Trang thông tin điện tử huyện, các xã, thị trấn.

- Đối với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông chỉ đạo viên chức xây dựng các bài, trang tin, biên tập tin, bài về những nội dung chính của cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 để cung cấp cho UBND các xã, thị trấn.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền cuốn Lịch sử Đảng bộ huyện Văn Quan thời kỳ 1930 - 2020 của UBND huyện, đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện và báo cáo kết quả tuyên truyền về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) khi có yêu cầu.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND huyện;
- CVP, các PCVP HĐND và UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, VHHT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Triệu Đức Dũng